
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

Henrique Sartori de Almeida Prado 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Francisca Betânia do Nascimento Alves 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

5 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Joel Cardoso Mota 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Fabio Alvaro Dantas 

 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA MULHERES MIL 

Jeremias Alves de Araujo e Silva   



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Concessão de Diárias ............................................................................................. 19 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 20 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

7 

 
ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 143/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

6 de setembro de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.003083.2018-24 de 03 de setembro de 2018, 
 
R E S O L V E: 

I- DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão responsável pela elaboração e monitoramento do Projeto de Qualidade de Vida no Trabalho 
do Campus Avançado Parelhas. 

Matrícula Nome Função 
2330856 Jonas Morais Sobrinho Presidente 
2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Membro 
3007936 Francisca Betania do Nascimento Alves  Membro 
1126840 Jose Leandro Barbosa Vieira Membro 
2279070 Ligia Mara Gonzaga Membro 
3040599 Marcos Antonio Teixeira de Araujo Junior Membro 
3010529 Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira  Membro 
3040920 Rosane Sousa de Andrade  Membro 
3040799 Victor Carvalho de Assis Membro 

 
II- REVOGAR a Portaria nº 139/2017-DG/CN/IFRN de 13 de março de 2017. 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 144/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de setembro de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003198.2018-19, de 11/09/2018, 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente 
desta Instituição, conforme especificado: 

Matrícula 
SIAPE Servidor Cargo Lotação Efeitos 

1980155 Robson Rafael 
de Oliveira 

Professor 
EBTT DIAC/PAAS 04/07/2018 

3065452 

Shirley 
Luanna Vieira 

Peixoto 
Genuino 

Professor 
EBTT DIAC/PAAS 13/08/2018 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 145/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
11 de setembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003201.2018-02, de 11/09/2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
Organizadora da II EXPOTEC do IFRN Campus Avançado Parelhas, a acontecer no período de 08 a 11 de 
outubro 2018 com o tema "Ciência para a redução das desigualdades": 

Matrícula SIAPE Servidor Função 

1549884 Marçal Jose de Oliveira Morais II Presidente 

1034434 Ana Fernanda de Souza Germano Membro 

1159602 Diego Martin Bravo Membro 

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Membro 

3007936 Francisca Betania do Nascimento Alves Membro 

1279034 Heryzanya Alves Ramalho Membro 

2330856 Jonas Morais Sobrinho Membro 

1953287 Marco Antonio Silva e Araujo Membro 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

10 

1807607 Messias Vilbert de Souza Santos Membro 

3010529 Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira Membro 

1577384 Ramon Viana de Sousa Membro 

3010696 Renan Fernandes de Moraes Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 146/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
11 de setembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº. 23035.003147.2018-97, de 06/09/2018, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, a servidora Maria Izabelli Cassiano da Silva, matrícula SIAPE 2272735, do encargo de 
fiscal substituto, do contrato abaixo especificado, para o qual foi designada pela Portaria n° 015/2017-
DG/PAAS/IFRN. 

N°. do contrato Empresa CNPJ 

61/2016-PROAD Construtora Solares LTDA 02.773.312/0001-63 

DESIGNAR, o servidor Victor Carvalho de Assis, matrícula SIAPE 3040799, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, para, na qualidade de substituto, fiscalizar o contrato abaixo especificado e 
seus respectivos termos aditivos. 

N°. do contrato Empresa CNPJ 

61/2016-PROAD Construtora Solares LTDA 02.773.312/0001-63 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 147/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

19 de setembro de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003240.2018-00, de 13 de setembro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, conforme especificado.  

Matrícula Nome do 
Servidor Cargo Lotação Efeitos 

1784443 Sebastião Gilton 
Dantas 

Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico DIAC/PAAS 20/05/2015 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 148/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
19 de setembro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003115.2018-91, de 04 de setembro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, 
à servidora SHIRLEY LUANNA VIEIRA PEIXOTO GENUINO, Matrícula Siape nº 3065452, ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada neste Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado 
em Administração, oferecido pela Universidade de Brasília. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

14 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 149/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

19 de setembro de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002116.2018-19, de 21 de junho de 2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores Marcos Antonio Teixeira de Araujo Junior, Matrícula Siape nº. 3040599, e 
Francisco Felix do Nascimento, Matrícula Siape nº. 2150766, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotados neste Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, 
respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos: 

 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
162/2018-
PROAD 

APFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA 06.198.597/0001-07 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

15 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 150/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
26 de setembro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.003370.2018-34, de 24 de setembro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 197/2017-DG/CN/IFRN, de 11 de abril de 2017, a qual concede Progressão 
Por Capacitação Profissional ao servidor José Leandro Barbosa Vieira, Matrícula SIAPE nº 1126840, de 
forma que onde se lê: 

"(...) totalizam uma carga horária de 245 horas, restando 125 horas (...)" 

Leia-se: 

"(...) totalizam uma carga horária de 290 horas, restando 170 horas (...)" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

16 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 151/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

27 de setembro de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003049.2018-50, de 30 de agosto de 2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores Flavia Jamille de Figueiredo Paes Barretto, Matrícula Siape nº. 1999156, e 
Ronaldo de Sousa Lima, Matrícula Siape nº. 2052616, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotados neste Campus Avançado Parelhas, para, na qualidade de Titular e Substituto, 
respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos: 

 

N° do Contrato Empresa CNPJ 
170/2018-
PROAD GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. 33.072.307/0001-57 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

17 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 152/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
27 de setembro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003361.2018-43, de 21 de setembro de 2018, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pela elaboração dos 
horários de aulas neste Campus Avançado do IFRN. 
 

Matrícula SIAPE Servidor Função 

2209193 Fabio Alvaro Dantas Presidente 

1159602 Diego Martin Bravo Membro 

1087500 Jeremias Alves de Araujo e Silva Membro 

1807607 Messias Vilbert de Souza Santos Membro 

2734101 Micael Batista Damasceno Membro 

1577384 Ramon Viana de Sousa Membro 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

18 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 153/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

27 de setembro de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002398.2018-54, de 17 de julho de 2018, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 16 de agosto de 
2018, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 17 de agosto de 2016 a 16 de agosto de 2018, ao servidor Jonas 
Morais Sobrinho, Matrícula Siape nº 2330856, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 
15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

19 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 

 

(*) O valor corresponde ao total pago ao servidor, acrescido do valor das passagens, quando houver. 

Servidor(a) Nº da 
Solicitação Origem Destino Período Valor 

(R$)* 

Gerluzia de Oliveira 
Azevedo Alves 002114/18-1C Natal (RN) Armação dos 

Búzios (RJ) 09/09/2018 a 14/09/2018 2.888,83 

Djalma Valerio Ribeiro 
Neto 002380/18 Parelhas (RN) Poços de Caldas 

(MG) 24/09/2018 a 29/09/2018 1.483,39 

Francisca Betania do 
Nascimento Alves 002413/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 10/09/2018 a 10/09/2018 79,48 

Ronaldo de Sousa Lima 002557/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 28/09/2018 a 28/09/2018 79,48 

Francisca Betania do 
Nascimento Alves 002730/18 Parelhas (RN) Maceió (AL) 17/09/2018 a 21/09/2018 798,60 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 09– ANO: 2018 

20 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor(a) Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa  

2279132 14/06/2018 11/10/2018 
0074 - Lic. Gestante  ( 
Concedida 
Administrat.) - EST 

Galba Falcao 
Aragao  1115755 04/07/2018 04/06/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Rosa Maria da 
Silva Medeiros  1687390 18/07/2018 15/09/2018 0073 - Lic. Gestante 

Prorrogação - EST 

Sebastiao Gilton 
Dantas 1784443 01/08/2018 31/10/2018 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Ana Fernanda de 
Souza Germano  1034434 05/09/2018 06/09/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Ana Fernanda de 
Souza Germano  1034434 12/09/2018 14/09/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Gerluzia de 
Oliveira Azevedo  1373961 26/09/2018 10/10/2018 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 
 

 


